FREEDOM OF INFORMATION REQUEST
Request Number:

F-2008-04535

Keyword:

Crime

Subject:

DISPOSED PROPERTY

Request:
Full details of the amounts and value of property disposed of by the force in each of the last five years.
Question 1 - Full details of the amounts and value of property disposed of by the force in each of the last five years. I
would like the response to include information on all items disposed of, including a) "Found Property", b) "Seized
Property" and c)"Police Assets";
Question 2 - The method of disposal, including public auctions, websites and sales to staff, etc;
Question 3 - The proceeds from the property and how the money realised was used.

Answer:
The cost of complying with your request for information would exceed the "appropriate limit" as stated in the Freedom of
Information Regulations 2004, which is currently set by the Secretary of State at £450. However, the Police Service of
Northern Ireland has been able to provide the information, which has been retrieved within the appropriate limit, which
may be of use to you.
Answer 1 - The Police Service of Northern Ireland does not hold the information requested in an easily retrievable
format. To locate, retrieve and summarise the information requested would require each District Command Unit
throughout Northern Ireland to carry out a time consuming manual search of each stations records relating to property.
For example, one DCU has 16 stations within it. Each of the stations would require a member of staff to examine each of
the property registers for the information, then trawl through further records to provide the information relating to disposal
and usage of the money realised. It has been estimated that to carry out such a search would take in excess of 442
hours, which exceeds the appropriate level as stated in the Freedom of Information (Fees and Appropriate Limit)
Regulations 2004.
However, the Police Service of Northern Ireland have been able to provide the following information regarding seized
property and information regarding police assets (sale of buildings), within the appropriate level as stated in the Freedom
of Information (Fees and Appropriate Limit) Regulations 2004.
The PSNI has been able to provide the following information in relation to receipts into the Police Property Fund in
relation to " Seized Property “.
2004-2005 - Receipts into Police Property Fund - £8448.00 - (Sale of Seized Property) - £251.84 - (Cash Seized)
2005-2006 - Receipts into Police Property Fund - £4,380.30 (Sale of Seized Property) - £7,206.17 - (Cash Seized)
2006-2007 - Receipts into Police Property Fund - £5,352.44 (Sale of Seized Property) - £2,609.31 - (Cash Seized)

2007-2008 - Receipts into Police Property Fund - £14,010.62 (Sale of Seized Property) - £28,042.90 - (Cash Seized)
2008-2009 as at 31st July 08 - Receipts into Police Property Fund - £80.00 (Sale of Seized Property) - £12,127.04 (Cash
Seized)
NB: Seized Property are items, which we cannot trace an owner for or the owner is reluctant to come forward and claim
their property as it has been used in a crime. Any item worth over £50 has to receive at least 3 written quotes from
reputable dealers.
The PSNI has also been able to provide information in relation to Police Assets. A breakdown of police buildings is
attached in document 0000001744pdf below.
Answer 2 - All PSNI disposals are done by auction, with no disposals to Police Officers or Police Staff. ICS assets are
normally crushed as there would be no resale value on obsolete technology items. Vending Machines are normally kept
for spare parts.
Answer 3 - The Proceeds from Seized Property (Police Property Fund) are paid out either by direction of a Court Order
or, if none in place, to charities/worthy causes nominated by the Northern Ireland Policing Board. The proceeds from
Police Assets are returned to the Spending Branch to buy new assets.
Donations to Charities from proceeds of seized property.
2004-2005 - Donations to Charity nil
2005-2006 - Donations to Charity - nil
2006-2007 - Donations to Charity - £16,685.00
2007-2008 - Donations to Charity - £13,490.00
2008-2009 as at 31st July 08 - Donations to charity - £3,943.00
In accordance with the Freedom of Information Act 2000, this letter should be considered as a Refusal Notice in relation
to question 1 (found property & police assets) and the request has therefore been closed.
The Police Service of Northern Ireland has a duty to assist in relation to requests under the Freedom of Information Act.
In order to provide the full information requested in relation to police assets, it may be possible to provide the information
in relation to the PSNI fleet of vehicles within the appropriate fees limit. However, this would only be possible if treated as
a separate request.
The following PSNI links may of use to you:
http://www.psni.police.uk/index/media_centre/press_releases/pr_press_releases_2008/pr_january_2008/pr_psni_financia
l_investigators_win_national_award_170108.htm
If you have any queries regarding your request or this decision please do not hesitate to contact me on 028 9070 0164.
When contacting the Freedom of Information Team, please quote the reference number listed at the beginning of this
email.
If you are dissatisfied in any way with the handling of your request, you have the right to request a review. You should do
this as soon as possible, or in any case within two months of the date of issue of this letter. In the event that you require a
review to be undertaken, you can do so by writing to the Head of Freedom of Information, PSNI Headquarters, 65 Knock
Road, Belfast, BT5 6LE or by emailing foi@psni.pnn.police.uk
If following an internal review, carried out by an independent decision maker, you were to remain dissatisfied in any way
with the handling of the request you may make a complaint, under Section 50 of the Freedom of Information Act, to the
Information Commissioner’s Office and ask that they investigate whether the PSNI has complied with the terms of the
Freedom of Information Act. You can write to the Information Commissioner at Information Commissioner’s Office,
Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF. In most circumstances the Information Commissioner will
not investigate a complaint unless an internal review procedure has been carried out, however the Commissioner has the
option to investigate the matter at his discretion.
Please be advised that all PSNI replies under Freedom of Information will be released simultaneously into the public
domain via our website @ http://www.psni.police.uk/
Personal details in respect of your request have, where applicable, been removed to protect confidentiality.
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